Bunun için öncelikle tefsirin oluşum sürecindeki kavramsal ve kuramsal
tartışmalara bakmak ve ardından mutlak varlık/Tanrı hakkında konuşmanın tefsir disiplini
çerçevesinde arz ettiği keyfiyeti incelemek gerekmektedir.

1. TEFSİRİN OLUŞUM SÜRECİNDE KAVRAMSAL VE KURAMSAL TARTIŞMALAR
Günümüze ulaşan kaynaklar üzerinden değerlendirildiğinde, Kur’an yorumunun oldukça

erken bir tarihten (Zeyd b. ‘Alî, ö. 120/737, Ğarîbu’l-Kur’ân) itibaren dilbilimsel temelde icra
edilmeye başladığı söylenebilir. Ancak bu dilbilim tartışmalarını hem kısmen önceleyen hem de
yaklaşık iki asır boyunca (II. ve III. asırlar) onlara eşlik eden teolojik/kuramsal tartışmaların varlığını
da biliyoruz. Bu çerçevede Kur’an’ın Hz.

Ka‘b gibi sahabenin ileri gelenlerinin Kur’an tefsiri konusunda çekinceli
davrandıkları da kayıtlarda yer alır.1 Bununla birlikte bu hadiste sakıncalı olduğu ifade edilen
hususun ne olduğu, yani Kur’an’ı re’y ile tefsir etmenin ne anlama geldiği tartışılmış ve Arap dilinin
kurallarını bilmeden, sahabe neslinin açıklamalarını dikkate almadan yapılan yorumların bu
kapsama gireceği ifade edilmiştir.2 el-Mâturîdî (ö. 333/944) Kur’an’ın herhangi bir âyetinin anlamı
hakkında kesin yargıda bulunmanın (anlama Allah’ı şahit tutmanın) ancak sahabeye mahsus
olduğunu ve buna “tefsir” denileceğini, sahabe sonrasındaki nesillerin (fukahâ) ise ancak âyetlerin
muhtemel anlamlarını tespit edip bunlar arasında ihtiyatlı tercihler

505/111) te’vilin yapılabilmesi için
naslarda geçen lafızların zahiri anlamlarının kastedilmesinin imkânsız olması gerektiğini kaydeder.
Özellikle haberî sıfatların te’vîl edilmesi faaliyetine karşı en sert muhalefeti sergileyen Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 241/855) dahi “Haceru’l-Esved Allah’ın yeryüzündeki sağ elidir.”, “Mü’minin kalbi
Rahmân’ın parmaklarından ikisi arasındadır.” ve “Rahmân’ın nefesini Yemen tarafından alıyorum.”
şeklindeki üç hadisi te’vil etmek zorunda kaldığını söyleyen el-Ğazzâlî’ye göre Ahmed b. Hanbel’in
bu te’villere mecbur kamasının sebebi, ilgili nasların zahir anlamlarına hamledilmesinin aklen
imkânsız olmasıdır.7 el-Ğazzâlî’nin bu tespiti, Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve daha önceki kimi

1 Bk. Necmuddîn ‘Umer en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr (Manisa: İl Halk Kütüphanesi, nr. 66/1) vr.3a; (Süleymaniye
Kütüphanesi, Turhan Valide, nr. 15) vr. 1b-2a.
2 en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr (Manisa İl Halk Kütüphanesi, nr. 66/1) vr.3a; (Süleymaniye Kütüphanesi, Turhan Valide,
nr. 15) vr. 1b-2a; Ahmed b. el-Huseyn b. ‘Alî el-Beyhakî, Şu‘abu’l-îmân, thk. A. ‘Abdulhamîd Hâmid (Riyad: Mektebetu’r-
Ruşd, 2003) C. III, s. 540.
3 Bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, thk. Ahmed Vanlıoğlu ve dğ. (İstanbul:
Mizan Yayınevi, 2005-2010) C. I, s. 3-4.
4 Nitekim el-Mâturîdî’nin çağdaşı et-Taberî (ö. 310/922) te’vîl kelimesini tefsir ile eş anlamlı olarak kullanır. Benzer
şekilde Ebû ‘Ubeyde (ö. 209/824), Ebû ‘Ubeyd el-Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838), el-Muberred (ö. 285/898) gibi el-
Mâturîdî’den önce yaşamış bilginler de bu iki kavramı aynı anlamda kullanmaktadır. Bk. Celâluddîn ‘Abdurrahmân b.
Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkān fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. M. Ebu’l-Fazl İbrâhîm (Kāhire: el-Hey’etu’l-Mısriyye el-‘Âmme li’l-
Kitâb, 1974) C. IV, s. 192; Muhammed b.

Bu selefî tavır
İslam düşüncesinin ilerleyen dönemlerinde her türlü te’vil faaliyetine eşlik eden, yer yer bu
faaliyeti sınırlayan ve denetleyen bir unsur olarak varlığını muhafaza etmiş olsa da, III. asrın
sonlarından itibaren el-Eş‘arî (ö. 324/935)10 ve el-Mâturîdî gibi teoloji alanında sonradan kurucu
düşünür (mezhep imamı) kabul edilecek bilginler tarafından geliştirilen ılımlı yaklaşım giderek daha
belirleyici hale gelmiş görünmektedir. Bu yaklaşım bir taraftan Mu‘tezile ve Cehmiyye gibi fırkalara
atfedilen aşırı yorumları diğer taraftan da Mâlik b. Enes, Ahmed b. Hanbel, ‘Usmân b. Sa‘îd ed-
Dârimî (ö. 280/894) gibi isimlerin aşırı kısıtlayıcı tavrını mutedilleştirmiş, te’vil faaliyetini büsbütün
reddedip naslar üzerinden Tanrı hakkında konuşmanın imkânını yadsımak yerine bu faaliyeti aklî,
dinî ve dilbilimsel kriterler üzerinden nesnelleştirme girişiminde bulunmuştur.

Bu husus Mu‘tezile
tarafından açık bir itirazla karşılanmış olmamakla beraber onlar naslardan Allah hakkında herhangi
bir genel yargıya ulaşmak yerine, öncelikle bu tür yargıların metafiziksel düzeyde akli olarak
temellendirilmiş olması gerektiği kanaatindedir. Uzantılarını hüsn-kubh, salah-aslah gibi
tartışmalarda takip edebileceğimiz bu bakış açısı el-Kādî ‘Abdulcebbar (ö. 415/1025) tarafından,

8 Bk. Ebû Mansûr ‘Abdulkāhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, thk. Ahmed Şemsuddîn (Beyrût: Dâru’l-
Kutubi’l-‘İlmiyye, 2002) s. 132; İbrâhîm b. Musa eş-Şâtıbî, el-İ‘tisâm, thk. Selîm b. ‘Iyd el-Hilâlî (Riyad: Dâru İbn ‘Affân,
1992) C. I, 173.
9 Bu tavrın “selef tavrı” ya da “selef görüşü” olarak isimlendirilmesi yaygınlık kazanmış olmakla birlikte problemli
görünmektedir, çünkü başta İbn ‘Abbâs olmak üzere sahabe ve tâbi‘ûn neslinden pek çok isimden bu tür nasların
(örneğin hurûf-u mukattaa’nın) te’viline dair ifadeler rivayet edilmektedir. Bu nedenle bu tavrın “selefî” tavır olarak
nitelendirilmesi daha dikkatli bir tercih olabilir.
10 Eş‘arî kelamında en azından el-Cuveynî (ö. 478/1085) ile birlikte haberî sıfatların te’vilinin başlamış olduğu kesindir.
Ancak bunun da öncesinde bizzat Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî’nin kendisinin, açıkça bir ilke olarak zikretmeksizin kimi haberî
sıfatları te’vil ettiği bilinmektedir. eş-Şehristânî (ö. 548/1153) ve el-Bağdâdî (ö. 429/1037) bunu açıkça ifade ederler.
Bk. Ebu’l-Feth Muhammed b. ‘Abdulkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Emir ‘Alî Mehnâ, ‘Alî Hasen Fâ‘ûra,
(Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, 1993) C. I, s. 114; el-Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, s. 132.
11 Bk. Mavil, Mâtürîdî Kelâmında Tevil, s. 74-75.
12 Bk. el-Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, C.

Muhkemlerin belirlenmesi noktasında
Hz. Peygamber’den ya da sahabe neslinin ileri gelenlerinden nakledilmiş rivayetler
bulunmamaktadır. Bunun sonucunda her ekolün muhkem ve müteşabih nasları tespit konusunda
kendi ilkelerini kriter olarak benimsemesi söz konusu olmuştur. Bu çerçevede Fahruddîn er-Râzî (ö.
606/1210), muhkem ve müteşabihleri belirleme konusunda bütün kelam ekollerinin kendi ilkeleri
uyarınca hareket edip mezhep ilkelerine uyan âyetleri muhkem, diğerlerini müteşâbih saydıklarını
ve bunun hem Mu‘tezile hem Ehl-i sünnet tarafından sergilenen ortak bir davranış olduğunu
kaydeder.15 Takdir edileceği üzere bu durum, müteşabih âyetlerin muhkemler üzerinden
yorumlanmasını öngören kritere yüklenen nesnellik niteliğini tartışmalı hale getirmektedir.

ifadeleri gibi mecâz-ı aklî kategorisinde sayan ve gerçek failin yalnızca Allah olduğunu savunan
Cehm b. Safvân’a (ö. 128/745-46) atfedilir. Bir başka açıdan mecaz konusunda üç ana eğilimi
birbirinden ayırmak mümkündür. İlki mecazı kendi mezhep ilkeleri ile uyuşmayan dinî metinleri
yorumlamak üzere silah olarak kullanan Mu‘tezile’nin tutumu; metnin literal anlamının aşılmasına
karşı çıkan ve Kur’an’daki “müphem” (kapalı) ifadelerin sadece Allah tarafından bilineceğini,
dolayısıyla bu ifadelerin yorumlanmaması gerektiğini savunan Zahirîlerin tutumudur. Zahirîler bu
tutumlarını, mecazın sadece Kur’an’daki değil, dildeki mevcudiyetini de inkâr edecek kadar ileri
götürmüşlerdir. İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/ 1350) dildeki kelimelerin hakikat-mecaz diye
ayrılmasının aklî, dinî ya da dilbilimsel herhangi bir delili olmadığını savunur. Üçüncü tutum ise bu
iki aşırı uç arasında bir orta yol bulmaya çalışan Eş‘arîlerin tutumudur.17 Aslında mecazın varlığına
dair bu tartışma bir bakıma yorumun sınırlarını tartışmak anlamına gelmektedir ve kökeninde dilin
kaynağına dair görüş farklılıkları yer almaktadır.

Bunlar içerisinde el-Ğazzâlî’nin Tehâfutu’l-felâsife isimli eserini saymak
mümkündür. el-Ğazzâlî orada insan aklının duyu verilerini kullanamadığı gayb alanında burhan
sınıfına dâhil edilecek türden açık ve kesin bilgi inşâ edemeyeceğini, bu yüzden İbn Sînâ (ö.
428/1037) ve Fârâbî (ö.339/950) gibi İslam filozoflarının mantıkta kendi benimsedikleri kaideleri
metafizikte ihlal ettiklerini, duyu verilerinin kullanılamadığı gayb alanında kesin yargı bildiren
ifadeler kullandıklarını söylemektedir.22 Bunun öncesinde de özellikle Ehl-i Hadîs âlimleri naslarda
geçen ve

iken diğeri
bunun tam karşıt kutbunda yer alan ve naslardaki bu tür ifadeleri kategorik olarak mecaza
hamleden, “Allah’ın dostu olmaz, Allah dost edinmekten münezzehtir, dolayısıyla Allah İbrâhîm
peygamberi dost edinmemiştir”23 diyecek kadar aşırı tenzihçi konumda bulunan el-Ca‘d b. Dirhem
(ö. 124/742) gibi isimlerin yaklaşımıdır. Anlaşılan o ki Ehl-i Hadîs âlimleri naslarda geçen bu tür
ifadelerin yorumuna girişildiği zaman insan aklının nesnel kriterler bulmakta zorlanacağını fark
etmiş ve bu duruma tedirginlikle tepki vererek bu ifadelere iman etmenin ve yorumlarını
yapmamanın gerekliliğini savunmuştur.

(el-Bakara 2/29)] âyetinde geçen istevâ fiilinin tefsiri
sadedinde et-Taberî, bu fiilin Arap dilindeki anlamlarını saymakta ve ardından kelimenin “bir şeye
üstün olmak, hâkim olmak” (el-‘uluvv ve’l-iritfâ‘) şeklindeki anlamını tercih etmekte ve bu anlamın
er-Rebî‘ b. Enes (ö. 139/757) tarafından da benimsendiğini nakletmektedir.24 Daha sonra Ehl-i
Hadîs âlimlerinin (muhtemelen kendi dönemindeki âlimlerin) bu konudaki itirazlarını eleştiren et-
Taberî, “Allah Semâ’ya irtifa etti demek, önceden onun altında idi de sonra üzerine yükseldi demek
değildir, bu gerekçeyle bu anlamı yadırgayanlara şaşarım”25 demektedir.

Bu tavrı ile dönemin Ehl-i Hadîs âlimlerinden oldukça sert tepkiler alan et-Taberî’yi el-Eş‘arî,
el-Mâturîdî gibi isimler de takip etmiş ve teşbih ile tevakkuf şeklindeki iki aşırı uç arasında mutedil
yorumlar yapmanın imkânı aranmaya başlanmıştır. Aynı süreçte Mu‘tezile içinde de, özellikle Ebû
‘Alî el-Cubbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cubbâî (ö. 321/933) ile birlikte bir dönüşüm başlamış
ve bu dönüşüm sonraki Mu‘tezile âlimleri ile de sürdürülerek daha mutedil tartışma noktaları
oluşturulmuştur.